
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 155 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão retorno da licença maternidade de Servidora Pública Municipal e dá outras 

providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder retorno da licença maternidade, seguida de férias, da Sra. Andressa Queiroz Ferreira, 

inscrita no CPF sob n° 116.244.146-13, servidora efetiva no cargo comissionado de Superintendente do 

IPREM, lotada na Secretaria Municipal de Administração, devendo retornar as suas funções em 

01/11/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

01/11/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 09 de novembro de 2023. 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 156 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 09 de novembro de 2023, a Sra. GEÓRGIA NARCÍSIA 

GONÇALVES, inscrita no CPF sob n° 139.211.876-05, do cargo de Servente de Creche, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 09 de novembro de 2023. 

 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 157 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de servidora e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Contrata, a partir de 16 de novembro de 2023, a Sra. SUZETE SOUZA MACHADO 

GENTÍLIO, inscrita no CPF sob o n° 070.936.496-29, para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, em caráter 

temporário, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 158 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

 

                                               

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

    Art. 1.º - Atender ao disposto do Art. 42.º da Lei 839 /2005 do Plano de 

Cargos, Carreiras e Vencimentos do Executivo Municipal de 

Cruzeiro da Fortaleza, torna pública a progressão por novos padrões referente a janeiro de 2022, a partir 

de 01 de novembro de 2023 para as servidoras abaixo relacionadas com o respectivo enquadramento 

conforme Anexo I abaixo:  

 

ANEXO I 

Funcionário Cargo Efetivo Nível Progressão 

Acréscimo 

de Padrões 

Padrão 

Anterior 

Novo 

Padrão 

Bruna de Castro 

Naves 

Nutricionista VIII 01 06 07 

Cleide Geralda 

Pereira Silva 

Secretária Escolar IV 01 05 06 

Ediane Fátima dos Servente de I 01 04 05 

ENQUADRAMENTO DA SERVIDORA EM NOVOS 

PADRÔES RELACIONADOS NO ANEXO XIII ABAIXO       

CONFORME LEI Nº 839 / 2005 A PARTIR DE MARÇO DE 

2023.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Santos Creche 

Érika Geralda 

Machado 

Servente de 

Creche 

I 01 04 05 

Gilda Maria Portela 

Ferreira 

Servente de 

Creche 

I 01 04 05 

Marlúcia Vieira de 

Almeida Fernandes 

Monitora de  

Educação Infantil 

III 01 05 06 

Renata Batista 

Gonçalves Pereira 

Servente de 

Creche 

I 01 04 05 

Soraya Pereira Côrtes 

de Almeida 

Fonoaudióloga X 01 07 08 

 

    Art. 2.º- As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art. 3.º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 16 de novembro de 2023. 

 

 

________________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 159 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2023, a Sra. LUANA MOREIRA 

DE SOUZA, inscrita no CPF sob n° 141.186.196-52, do cargo de Agente Administrativo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 04 de dezembro de 2023. 

 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 160 

DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerada a pedido, a partir de 08 de dezembro de 2023, a Sra. TAMIRES CRISTINA 

MISAEL, inscrita no CPF sob n° 119.011.196-96, do cargo de Técnica em Enfermagem, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

           Art.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 161 

DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos servidores contratados em caráter temporário da Secretaria Municipal da 

Educação e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Ficam exonerados a partir de 08 de dezembro de 2023 do contrato em caráter temporário 

os seguintes servidores relacionados abaixo: 

 

 

• Sra. ALCILENE MARIA ALVES CORTES, inscrita no CPF nº 091.918.276-39, do cargo de 
Professora de Educação Básica Anos Iniciais. 
 

• Sra. ALESSANDRA NARA MACHADO SILVA, inscrita no CPF nº 108.397.406-89, do cargo de 
Monitora de Educação Infantil. 

 

• Sra. ALINE LOURENÇO CARDOSO, inscrita no CPF nº 120.582.006-08, do cargo de Monitora de 
Educação Infantil. 
 

• Sra. ANA CECÍLIA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 118.630.886-95, do cargo de Supervisora 
Educacional. 
 

• Sra. ANA CLÁUDIA VIEIRA GONÇALVES, inscrita no CPF nº 117.061.746-83 do cargo de 
Professora Educação Básica - Anos Iniciais. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

• Sra. ANA LAURA MELO MATOS, inscrita no CPF nº 111.475.536-29, do cargo de Professora 
Educação Básica - Anos Iniciais. 
 

• Sra. ANA PAULA DA SILVA, inscrita no CPF nº 027.859.586-32, do cargo de Monitora de 
Educação Infantil. 
 

• Sra. ANA PAULA DE SOUZA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 106.093.806-56, do cargo de 
Servente Escolar. 
 

• Sra. ANTÔNIA ELIZABETE CARDOSO ARAÚJO, inscrita no CPF nº 868.210.326-53, do cargo em 
de Professora de Apoio. 
 

• Sra. BÁRBARA LORENA PEREIRA MELO, inscrita no CPF nº 094.941.556-10, do cargo de 
Professora de Apoio. 
 

• Sra. BRUNA CRISTINA DE PAULA, inscrita no CPF nº 108.747.756-55, do cargo de Servente 
Escolar. 
 

• Sra. CAROLINE FÁTIMA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 144.486.216-26, do cargo de Monitora 
de Educação Infantil. 

 

• Sra. DELORME MARIA DAVID GRACIANO, inscrita no CPF sob nº 770.788.886-34, do cargo de 
Professora de Apoio. 
 

• Sra. ELAINE ARAÚJO ALVES, inscrita no CPF nº 057.995.666-02, do cargo de Monitora 
Educacional de Apoio. 
 

• Sra. ELAINE CARDOSO ALVES, inscrita no CPF nº 057.229.406-90 do cargo de Professora de 
Apoio. 
 

• Sr. ELCIMAR JOSÉ DA SILVA, inscrita no CPF nº 124.244.770-45, do cargo de Monitor de 
Transporte Escolar. 
 

• Sra. ELIANA CRISTINA PERES SILVA, inscrita no CPF nº 054.018.356-39 do cargo de Professora 
de Educação Básica – Educadora Infantil. 
 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

• Sra. ELIANE VIEIRA PERES, inscrita no CPF nº 089.470.576-81, do cargo de Monitora 
Educacional de Apoio. 

 

• Sra. EVA MARIA PEREIRA PERES, inscrita no CPF nº 916.269.276-34, do cargo de Professora de 
Educação Básica Anos Iniciais. 
 

• Sra. FERNANDA ABADIA ALVES PORTELA, inscrita no CPF nº 119.766.496-33, do cargo de 
Monitora de Educação Infantil. 

 

• Sra. FERNANDA FAGUNDES DOS SANTOS DA SILVA, inscrita no CPF nº 100.235.566-41, do 
cargo de Agente Administrativo. 

 

• Sra. FLÁVIA VIEIRA DOS REIS ALVARENGA, CPF n.º 065.300.916-02, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Anos Finais. 
 

• Sra. GRACILELE VIEIRA ROSA, CPF n.º, do cargo de Monitora de Educação Infantil. 
 

• Sra. ISABELA ALVES CORTES, CPF n.º 154.664.616-79, do cargo de Servente Escolar. 
 

• Sra. JAQUELINE GUIOMAR DE PAULA, CPF n.º 094.276.056-50, do cargo de Servente de 
Creche. 
 

• Sra. JULIANA ALVES GONÇALVES MELO, CPF n.º 074.371.946-86, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Anos Finais. 

 

• Sr. LEOMAR DA COSTA GALVÃO, CPF n.º 070.221.136-29, do cargo de Motorista. 
 

• Sra. LINDALVA GUIOMAR DA SILVA CARDOSO, CPF n.º 957.174.716-53, do cargo de Professora 
de Educação Básica – Anos Iniciais. 
 

• Sra. LUCÉLIA GARCIA DE OLIVEIRA RIBEIRO, CPF n.º 694.451.681-00, do cargo de Servente de 
Creche. 
 

• Sra. MARA RÚBIA APARECIDA ALVES, CPF n.º 102.414.516-63, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Anos Finais. 
 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

• Sra. MÁRCIA HELENA SOARES SILVA, CPF n.º 080.825.916-41, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Educadora Infantil. 
 

• Sra. MARIA IZABEL BARCELOS SILVA, CPF n.º 021.053.556-33, do cargo de Monitora de 
Educação Infantil. 
 

• Sra. MARIA JOSÉ SILVA, CPF n.º 351.914.576-68, do cargo de Servente Escolar. 
 

• Sra. MARLÚCIA DE OLIVEIRA BARCELOS, CPF n.º 840.988.726-68, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Anos Iniciais. 
 

• Sra. MARLÚCIA VIEIRA DE ALMEIDA FERNANDES, CPF n.º 039.470.166-62, do cargo de 
Professora de Apoio. 
 

• Sra. MATILDES SILVESTRE DE BARROS SANTOS, CPF n.º 957.044.266-20, do cargo de 
Professora de Educação Básica – Anos Iniciais. 
 

• Sra. MEIRE AMADO DA SILVA BORGES, CPF n.º 268.236.069-06, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Anos Finais. 
 

• Sra. MICHELLE DOS REIS FERNANDES, CPF n.º 113.917.086-44, do cargo de Supervisora 
Educacional. 
 

• Sra. NÚBIA CRISTINA DOS REIS, CPF n.º 114.113.716-07, do cargo de Servente Escolar. 
 

• Sra. ONÍSIA PEREIRA DOS REIS, CPF n.º 102.599.146-06, do cargo de Servente de Creche. 
 

• Sra. PAULA CAROLINA DIAS DA COSTA, CPF n.º 104.095.746-35, do cargo de Professora de 
Educação Básica – Anos Iniciais. 
 

• Sra. PAULA LORENA ARAÚJO SILVA, CPF n.º 123.105.196-50, do cargo de Professora de Apoio. 
 

• Sra. RAYANE APARECIDA SOARES, CPF n.º 122.974.206-92, do cargo de Servente de Creche. 
 

• Sra. RIVÂNIA MARIA DA SILVA MELO, CPF n.º 086.688.346-06, do cargo de Supervisora 
Educacional. 
 

• Sra. ROSIMEIRE DE FÁTIMA SILVA, CPF n.º 139.234.906-07, do cargo de Servente de Creche. 
 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

• Sr. SÉRGIO LUÍS DA SILVA, CPF n.º 054.536.056-00, do cargo de Professor de Educação Básica 
– Anos Finais. 
 

• Sra. SILVANA COSTA DA SILVA, CPF n.º 110.474.236-50, do cargo de Servente de Creche. 
 

• Sra. SIMONY CRISTINA DA SILVA, CPF n.º 075.941.126-36, do cargo de Servente Escolar. 
 

• Sra. TAÍS PEREIRA DE MELO, CPF n.º 131.073.956-09, do cargo de Monitora de Educação 
Infantil. 
 

• Sra. TATIANE EUSTÁQUIO TIAGO, CPF n.º 130.037.419-84, do cargo de Professora de Educação 
Básica – Anos Finais. 
 

• Sra. TATIELE CRISTINA SANTOS LIMA, CPF n.º 133.948.766-71, do cargo de Secretária Escolar. 
 

• Sra. THÁFINES ALVES LOURENÇO, CPF n.º 134.908.926-58, do cargo de Monitora de Educação 
Infantil. 

 

• Sra. THAINÁ CRISTINA SANTOS BORGES, CPF n.º 700.565.646-60, do cargo de Monitora de 
Educação Infantil. 
 

• Sra. VIVIANA PEREIRA SIEIRA, CPF n.º 006.096.816-80, do cargo de Professora de Educação 
Básica – Anos Finais. 

 

• Sr. WALÉRIO DE OLIVEIRA, CPF n.º 200.438.677-79, do cargo de Motorista. 
 

• Sra. ZILDA DE FÁTIMA SOUTO, CPF n.º 090.974.636-29, do cargo de Servente Escolar. 
 

• Sra. ZILDA MARIA PEREIRA RODRIGUES, CPF n.º 597.020.876-00, do cargo de Professora de 
Apoio. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 162  

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

TORNA SEM EFEITO ETAPA DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DO CONCURSO PÚBLICO  

DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA – EDITAL N° 001/2023. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições e a Comissão do Concurso Público, 

com as atribuições conferidas pelo Decreto n° 673/2023, que a constituiu; 

 

Considerando que a avaliação psicológica realizada no dia 30/11/2023, não cumpriu de forma adequada as 

exigências e disposições contidas nos itens 9.6.9., 9.6.17, 9.6.18 e 9.6.19; 

 

Considerando que o descumprimento de tais exigências levou a inúmeros recursos e reclamações; 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - ANULAR A ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO, consistente na avaliação psicológica, realizada no dia 

30/11/2023. 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023                Edição nº 811 Ticket: 811                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 2° - Diante da anulação constante do art. 1°, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, publicada no dia 01/12/2023 e 05/12/2023. 

 

Art. 3° - CONVOCA TODOS OS CANDIDATOS QUE FORAM CLASSIFICADOS NA PROVA OBJETIVA, para a 

realização da referida avaliação, a comparecerem no dia 15/12/2023, de acordo com a escolaridade e horário 

disponibilizado pelo comunicado da ÁSECTTA, em seu portal, na ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE 

FÁTIMA, onde será aplicada nova avaliação psicológica. 

 

Art. 4° - INFORMA aos candidatos que o não comparecimento a realização da nova avaliação psicológica, 

configurará desistência do candidato e sua eliminação automática; 

 

Art. 5° - DETERMINA que a lista dos aptos a realização da nova avaliação psicológica, para que não se alegue 

desconhecimento, seja publicada anexa à esta Portaria. 

 

                                                           CRUZEIRO DA FORTALEZA, 11/12/2023 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO. 

ÁSECTTA – ASSESSORIA EM CONCURSOS & PROCESSOS SELETIVOS LTDA. 


